
 

 

 

 

Pagina  1 di 5 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____  DEL __/__/____ 

 
Proposta n° PDTD-2025-674 del 05/08/2025 
 

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO IGIENE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE - SIAOA  
Direttore: Dott. Andrea Puddu 
 

 
OGGETTO: Riconoscimento comunitario definitivo per le attività di stabilimento di trasformazione prodotti 
a base di carne (PP) alla ditta “SAR IMPORT-EXPORT DI SANNINO ROBERTO SAS” stabilimento già 
riconosciuto con A.N. UE IT L854L e sede operativa in Via Minatori di Marcinelle SNC, 09060 Settimo 
San Pietro (CA) 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le responsabilità di 
competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze degli atti d’ufficio, per 
l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

Dott. Andrea Puddu  
Il Responsabile del   

Procedimento 

Il Responsabile della 
Struttura Proponente 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari   
           SI []  NO [X]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020. 
SI [ ]                         NO [X] 

 

 

855729mura
Font monospazio
647              06  08  2025



 

 

 

 

Pagina  2 di 5 

                                                  IL DIRETTORE DELLA SC 

 SERVIZIO DI IGIENE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE (SIAOA)  

 
Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 2006, della Legge Regionale 
n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii; 

viste 

 la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 
settembre 2020, n. 24” 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito l’Azienda 
Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la sede legale 
della stessa; 

 la Deliberazione n. 23/8 del 27/04/2025, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il Dott. Aldo 
Atzori Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

viste  

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 05/05/2025, con la quale si è preso atto della 
nomina del dott. Aldo Atzori quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 
di Cagliari; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 74 del 16/06/2025, con la quale la Dott.ssa Cristina 
Garau è stata nominata Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 78 del 17/06/2025, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale della ASL di Cagliari n. 115 del 27/06/2025 con la quale è stato 
attribuito al dr. Andrea Puddu l’incarico temporaneo di sostituzione ai sensi dell’art. 25 del CCNL Area Sanità 
sottoscritto il 19/12/2019, di Direzione della Struttura Complessa Servizio di Igiene degli Alimenti di Origine 
Animale - SIAOA, afferente al Dipartimento di Prevenzione; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – direzione Generale della 
Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2022 n. 24 e ss.mm.ii. Costituzione delle Aziende. 
Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa” con la quale vengono date disposizioni 
volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari e amministrativi delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) 
e della Azienda Regionale della Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

vista la DGR n. 4/61 del 16/02/2023, con la quale la Giunta Regionale ha dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 
16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l’atto aziendale definitivo approvato dalla 
Azienda Socio-Sanitaria Locale n.8 di Cagliari con la deliberazione n. 25del 1.2.2023; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di 
interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

visti i Regg. (CE) n. 852/04 e 853/04 ed il Reg. (UE) n. 2017/625 del Parlamento Europeo e del Consiglio; 

richiamato il Decreto Legislativo 6 novembre 2007, n. 193 di “Attuazione della Direttiva 2004/41/CE relativa 
ai controlli in materia di sicurezza alimentare e applicazione dei regolamenti comunitari nel medesimo settore”; 

vista la Legge Regionale 20 ottobre 2016, n. 24 “Norme sulla qualità della regolazione e di semplificazione 
dei procedimenti amministrativi” e s.m.i.; 



 

 

 

 

Pagina  3 di 5 

viste le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 22/1 dell’11 aprile 2008 e n. 45/10 del 2 agosto 2016 in materia 
di Sportello Unico per le Attività Produttive; 

vista le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 49/19 del 5/12/2019, in materia di Sportello Unico per le Attività 
Produttive e per l’Edilizia; 

vista la Determinazione del Direttore del Servizio Sanità pubblica veterinaria e sicurezza alimentare, prot. n. 
1521 del 14/11/24 “Adozione procedure per la concessione, l'aggiornamento, la sospensione e la revoca del 
riconoscimento comunitario degli stabilimenti ai sensi della normativa comunitaria nel settore degli alimenti, 
dei mangimi e dei sottoprodotti di origine animale”; 

vista la comunicazione del SUAPE del Bacino Suap Associato Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 
Campidano relativa all’istanza (Codice univoco n. 02139110924-05122024-2027.828195) inoltrata dalla ditta 
“SAR IMPORT-EXPORT DI SANNINO ROBERTO SAS” con sede legale in Via Trincea dele Frasche n.70, 
Cagliari (Prov.CA)  e sede operativa in Via Minatori di Marcinelle SNC, 09060 Settimo San Pietro (CA), P.IVA 
02139110924, diretta ad ottenere, ai sensi della normativa sopra richiamata, l’ampliamento del riconoscimento 
comunitario dello stabilimento per l’attività di stabilimento di trasformazione prodotti a base di carne (PP); 

visto il provvedimento unico n.5 del 06/02/2025 dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano con 
il quale è stata autorizzata l’ampliamento del Riconoscimento del Bollo UE IT L854L ai sensi del Regolamento 
CE n. 853/2004 con l'attività di stabilimento di trasformazione prodotti a base di carne (PP); 

visto il verbale di sopralluogo “Allegato E” n. PPF/28042025 del 28/04/2025 nel quale si esprime parere 
favorevole alla proroga del riconoscimento condizionato per ulteriori tre mesi; 

visto il verbale di sopralluogo “Allegato E” n. PM/04082025 del 04/08/2025 nel quale si esprime parere 
favorevole al riconoscimento definitivo; 

ritenuto di dover concedere allo stabilimento in questione, ai sensi del Reg (UE) 2017/625, art. 148, par. 4, il 
riconoscimento definitivo in quanto, oltre a soddisfare pienamente i requisiti relativi alle infrastrutture ed alle 
attrezzature, soddisfa gli altri requisiti pertinenti della normativa in materia di alimenti; 

 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa:  
 
di concedere il riconoscimento definitivo allo stabilimento della ditta “SAR IMPORT-EXPORT DI SANNINO 
ROBERTO SAS” con sede legale in Via trincea dele frasche n.70, Cagliari (CA) e sede operativa in Via Minatori 
di Marcinelle SNC, 09060 Settimo San Pietro (CA), P.IVA 02139110924, già riconosciuto con A.N.: UE IT 
L854L ed iscritto nell’Elenco Nazionale del Ministero della Salute (Sistema S.INTE.S.I.S Strutture), per le 
seguenti attività: 

 
 
 
 

 
Sez. 

 
Categoria 

Attività - cod. 
SANCO 

 
Prodotti 

 
Specie 

6 
Prodotti a 
base di 
carne 

Stabilimento di 
trasformazione (PP) 

Carni salate e cotte 
Ungulati domestici (Bovini, ovini, 

caprini, suini, solipedi) 

Carni salate 
stagionate 

Ungulati domestici (Bovini, ovini, 
caprini, suini, solipedi) 

Insaccati cotti 
Ungulati domestici (Bovini, ovini, 

caprini, suini, solipedi) 

Insaccati stagionati 
Ungulati domestici (Bovini, ovini, 

caprini, suini, solipedi) 

 
 



 

 

 

 

Pagina  4 di 5 

 
che integrano le seguenti attività già concesse: 
 

 

 
Sez. 

 
Categoria 

Attività - 
cod. 

SANCO 

 
Prodotti 

 
Specie 

0 Attività generali 

 

Deposito 
frigorifero - CS 

 

Carni 

Ungulati domestici (Bovini, ovini, 
caprini, suini, solipedi), pollame(polli, 

tacchini, galline), faraone, anatidi, 
lagomorgi e altra selvaggina da 

penna allevata 
 

1 
Carne di ungulati 

domestici 

Laboratorio di 
sezionamento 

- CP 
Carni sezionate 

Ungulati domestici (Bovini, ovini, 
caprini, suini, solipedi) 

5 

Carni macinate, 
preparazioni di 

carni e carni 
separate 

meccanicamente 

Laboratorio di 
carni macinate 

- MM 
Carne macinata 

Ungulati domestici (Bovini, ovini, 
caprini, suini, solipedi), 

ratiti e altra selvaggina allevata a 
terra 

Laboratorio di 
preparazioni di 

carne -MP 

Carne macinata e 
preparati di carne 

Ungulati domestici (Bovini, ovini, 
caprini, suini, solipedi), 

ratiti e altra selvaggina allevata a 
terra 

 
 

 di trasmettere la presente determinazione tramite la piattaforma SUAPE al Bacino Suap 

Associato Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano, alla ditta richiedente ed al Servizio 
Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Alimentare della Regione Sardegna; 
 

 di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Affari Generali – RPCT – Rapporti con ICT 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari. 
 

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA 

SERVIZIO DI IGIENE DEGLI ALIMENTI DI ORIGINE ANIMALE 

Dott. Andrea Puddu 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 
dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della SC Affari Generali – RPCT - Rapporti con ICT - ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________    

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

855729mura
Casella di testo
determinazione

855729mura
Font monospazio
06    08     2025          21    08     2025

855729mura
Font monospazio
Sig.ra Patrizia Mura


		2025-08-05T11:29:10+0200
	ANDREA PUDDU


		2025-08-05T11:29:52+0200
	ANDREA PUDDU


		2025-08-06T12:54:05+0200
	MURA PATRIZIA




